
Preliminare n. 356 del 06-06-2022 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 333 del 07-06-2022 

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali CUP 

H57H21006900004 CIG 9153269C85. Aggiudicazione lavori alla ditta La 

Edilscavi srl (P.IVA 01623540265). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il DUP - documento unico di programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale 71 del 28 dicembre 2021; 

 il bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022/2024 e relativi allegati, approvati con 

deliberazione del Consiglio comunale 72 del 28 dicembre 2021; 

 la delibera di Giunta comunale n. 24 del 24 febbraio 2022, ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione delle performance 2022 2024”; 

 

PREMESSO che: 

 nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 2022, è prevista 

l’opera di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali CUP 

H57H21006900004” per un importo di € 400.000,00; 

 è necessario procedere all’affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria da 

eseguirsi sul territorio comunale mediante procedura negoziata con ditte specializzate, 

dotandosi di un progetto degli interventi a livello esecutivo; 

 con determinazione n. 148 del 26 marzo 2021 veniva affidato l’incarico di revisione del 

progetto di lavori di manutenzione straordinaria da eseguire sulla viabilità di competenza 

comunale all’ing. Dal Cin Vittorino di Godega di Sant’Urbano; 

 con deliberazione di Giunta comunale  n. 30 del 10 marzo 2022 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade 

comunali CUP H57H21006900004”; 

 che il sottoscritto Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’artt. 31 del D.lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., è la sottoscritta Responsabile del servizio; 

 che il sottoscritto Responsabile del servizio in qualità di RUP ha redatto il verbale di 

validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs.50/2016; 

 che il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade 

comunali CUP H57H21006900004”, a firma dell’ing. Dal Cin Vittorino con sede a 



Godega di Sant’Urbano TV (prot. 5764 del 3 marzo 2022), è stato approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 10 marzo 2022; 

 che la spesa per la realizzazione dell’opera ammonta a € 400.000,00 e trova copertura al 

codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505241 “Manutenzione straordinaria e 

completamento strade comunali” del bilancio 2022, finanziata in entrata con mutuo; 

ACQUISITI il codice CUP: H57H21006900004 ed il codice CIG: 9153269C85; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n. 174 del 24 marzo 2022, con la 

quale il sottoscritto Responsabile del servizio indiceva una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 4 comma 3 ter del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 e l’art. 1, comma 2, 

lett. b) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito nella 

Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, del Decreto legge 77/2021, 

convertito con modificazioni con Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 - criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante  offerta a prezzi unitari previa consultazione di almeno cinque operatori economici 

individuati dal Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti, iscritti al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e abilitati 

all’iniziativa Lavori di manutenzione stradali, ferroviarie ed aeree, nonché in possesso di 

attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alla categoria 

OG3; 

ATTESO che il 12 aprile 2022 è stata esperita la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 

DATTO ATTO che in riscontro alla Richiesta di Offerta (R.d.O.) sono pervenute n. 2 offerte 

da parte dei seguenti operatori economici: 

1. ROMANO DINO SRL C.F. 04023930268; 

2. LA EDILSCAVI SRL C.F. 01623540265; 

 

DATO ATTO: 

 che l’art. 1, comma 3 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 - Decreto semplificazioni, convertito 

con legge 11 settembre 2020, n. 120, in merito all’esclusione automatica delle offerte, ha 

stabilito che la stessa è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è pari o 

superiore a cinque; 

 che il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque e ai sensi dell’art. 97, comma 3-

bis del D.Lgs. 50/2016 non si procede al sorteggio per la determinazione della soglia di 

anomalia; 

 che è risultata aggiudicataria la ditta Romano Dino srl (P.IVA 04023930268) con un 

ribasso percentuale di 3,577%; 

 che il sottoscritto responsabile del servizio ha valutato di richiedere spiegazioni su prezzi e 

costi, ai sensi dell’art. 97, comma 1 e 5 del D.lgs. 50/2016 e che si è reso pertanto 

necessario avviare la procedura di verifica di congruità dell'offerta;  

 che con nota del 12 aprile 2022 prot. 9477 è stata chiesta la presentazione delle 

giustificazioni come previsto dal citato art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

 che con nota del 19 aprile 2022 prot. 10010 la ditta Romano Dino srl (P.IVA 

04023930268) ha chiesto della documentazione integrativa all’appalto, la quale è stata 

fornita con nota prot. 11650 del 6 maggio 2022; 

 che con nota prot. 12444 del 13 maggio 2022 la ditta Romano Dino srl (P.IVA 

04023930268) ha comunicato la rinuncia all’appalto, con la motivazione di non riuscire ad 

eseguire i lavori in tempi brevi e non ritenendo più congrui i prezzi dell’appalto; 

 che con nota del 17 maggio 2022 prot. 12861 è stato richiesto alla ditta La Edilscavi srl 

(P.IVA 01623540265), risultata seconda in graduatoria con un ribasso del 2,890%, la 



disponibilità all’esecuzione dell’appalto, invitandola ad esprimere il proprio interesse 

entro il termine del 20 maggio 2022; 

 che la risposta è pervenuta il 20 maggio 2022, nostro prot. 13242, nei termini fissati, con 

la quale la ditta ha espresso il proprio consenso all’esecuzione dei lavori; 

 

VISTO il “riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dal sistema MEPA 

e allegato alla presente determinazione (all. A); 

 

PRESO ATTO che, relativamente alla ditta La Edilscavi srl (P.IVA 01623540265) 

proclamato aggiudicatario, sono stati acquisiti: 

 il DURC attestante la regolarità contributiva; 

 il certificato del casellario giudiziale, dei carichi pendenti  e delle sanzioni amministrative; 

 il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 

 l’attestazione SOA in corso di validità; 

 l’iscrizione alla White list della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo; 

 l'attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori per 

la realizzazione dell’opera Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali CUP 

H57H21006900004, tramite lo strumento MEPA alla ditta La Edilscavi srl (P.IVA 

01623540265) con un ribasso percentuale di 2,890% e per il prezzo netto di € 320.694,20, 

oltre ai IVA 10% e 22%; 

 

RITENUTO altresì di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale 

dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione: 

 

A) Somme a base d’appalto   
Prog. 

Esecutivo 
  

Presente 

Determinazione 

A-1) 

a 
Lavori iva 10  € 224.424,24 € 217.938,38 

A-1) 

b 
Lavori iva 22  € 97.575,76 € 94.755,82 

totale 

A-1) 
Lavori € 322.000,00 € 312.694,20 

A-2) 

a 
Oneri sicurezza iva 10  € 5.575,76 € 5.575,76 

A-2) 

b 
Oneri sicurezza iva 22 € 2.424,24 € 2.424,24 

  Totale somme a base d’appalto € 330.000,00 € 320.694,20 

B) Somme a disposizione         

B-1) IVA 10% su € 230.000,00    23.000,00               22.351,41  

B-2) IVA 10% su € 100.000,00   22.000,00               21.379,61  

B-3) Fondo incentivante 2% € 6.600,00 €               6.600,00  

B-4)  
Spese tecniche (contributo 

integrativo 4% e IVA 22% 

incluse) 
€     15.098,72  €             15.098,72  



B-5)  
Lavori in economia, imprevisti e 

arrotondamenti 
€       3.301,28                13.651,06  

B-6) Contributo Anac €                      -    €                  225,00  

  Totale somme a disposizione € 70.000,00 €            79.305,80  

  Totale complessivo € 400.000,00 €          400.000,00  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI altresì: 

 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 

l’effettuazione delle spese;  

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 

delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 

26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile della IV Unità Organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio, ambiente, polizia 

locale”;  

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis 

del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni; 

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 

che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

 
OGGETTO Manutenzioni straordinarie e urbanizzazioni strade comunali  

Tipo contratto Lavori 

CUP H57H21006900004 CIG 9153269C85 

Procedura di scelta del 

contraente 

Procedura negoziata art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito con legge 11 

settembre 2020, n. 120, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, e art. 4 co. 3 ter D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 

Determina a contrattare 174 del 24 marzo 2022 

OPERATORI PARTECIPANTI 

1 ROMANO DINO SRL C.F. 04023930268 Azienda individuale 

2 LA EDILSCAVI SRL C.F. 01623540265 Azienda individuale 

AGGIUDICATARIO: 

Codice fiscale* 

RAGIONE SOCIALE* 

01623540265 

LA EDILSCAVI SRL 



RUOLO* Azienda individuale 

Importo aggiudicazione €. 320.694,20 (al netto di IVA) €. 364.425,22 (IVA 10% e 22% inclusa) 

Durata lavori 365-gg naturali e consecutivi  

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 

2. di prendere atto delle risultanze della RDO effettuata, attraverso il sistema MEPA, per 

l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell’opera Manutenzioni straordinarie e 

urbanizzazioni strade comunali – CUP H57H21006900004 risultanti dal “Riepilogo delle 

attività di esame delle offerte ricevute” generato dal sistema MEPA e allegato alla presente 

determinazione (all. A); 

3. di approvare conseguentemente l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi alla 

ditta Edilscavi srl (C.F. 01623540265) con sede a Pieve di Soligo TV in via Resistenza 5/1 

con un ribasso percentuale di 2,890 e il prezzo netto di € 320.694,20, di cui € 8.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA 10% (€ 22.351,41 su un imponibile 

di € 223.514,14) e IVA 22% (€ 21.379,61 su un imponibile di € 97.180,06) e così 

complessivamente per € 364.425,22; 

4. di dare dato atto che il contratto, come previsto dall'art. 52 delle Regole del Sistema di E-

Procurement che disciplinano il Mercato Elettronico della P.A., si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui il “documento di accettazione”, firmato digitalmente, verrà 

caricato a sistema; 

5. di dare atto che l’importo per la realizzazione dell'opera ammonta a € 400.000,00 e trova 

copertura al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505241 “Manutenzione 

straordinaria e completamento strade comunali” del bilancio 2022, finanziata in entrata con 

mutuo; 

6. di impegnare la spesa complessiva di €. 399.775,00 a completamento del quadro 

economico dell’opera; 

7. di sub impegnare la somma di € 364.425,22 (Iva 10% e 22% inclusa) al codice di bilancio 

10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 505241 “Manutenzione straordinaria e completamento 

strade comunali” del bilancio 2022 all’impegno di cui al punto 7), a favore della ditta 

Edilscavi srl (C.F. 01623540265) con sede a Pieve di Soligo TV in via Resistenza 5/1  

CUP: H57H21006900004 CIG: 9153269C85; 

8. di sub-impegnare la spesa complessiva di €. 6.600,00 al 10.05-2.02.01.09.012 – capitolo 

505241 “Manutenzione straordinaria e completamento strade comunali” del bilancio 2022 

all’impegno di cui al punto 6), con causale Fondo funzioni tecniche; 

9. di dare atto che il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto della presente 

aggiudicazione, viene ad essere aggiornato come riportato in narrativa; 

10. di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella 

tabella riepilogativa riportata in parte narrativa; 

11. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e che, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



 
 

 

 

Il responsabile del servizio 

Giovanna Carla Maddalosso 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 

statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate. 

 
 

 

 

Valdobbiadene, 07-06-2022 Il responsabile del servizio 

 Giovanna Carla Maddalosso 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

********* 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata. 

 
 

 

 

Valdobbiadene, 07-06-2022 Il responsabile del servizio finanziario 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2986611

Descrizione RDO: Lavori di “Manutenzioni
straordinarie e urbanizzazioni

strade comunali”

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI VALDOBBIADENE
83004910267

Piazza Marconi, 1
VALDOBBIADENE TV

Punto Ordinante GIOVANNA CARLA
MADDALOSSO

Soggetto stipulante Nome: GIOVANNA CARLA
MADDALOSSO Amministrazione:
COMUNE DI VALDOBBIADENE

Codice univoco ufficio - IPA UFVBQR

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 25/03/2022 09:53

Termine ultimo presentazione
offerte:

11/04/2022 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

07/04/2022 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

11/12/2022 12:00

Data Limite per Consegna Beni
/ Decorrenza Servizi:

11/12/2022 13:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori - Stradali, ferroviari ed
aerei/OG3

Lotto esaminato: 1 Lavori di “Manutenzioni straordinarie e
urbanizzazioni strade comunali”

CIG 9153269C85

CUP H57H21006900004

Oggetto di Fornitura 1 OG3 - Strade, autostrade, ponti,
viadotti, ferrovie, metropolitane/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

322000,00000000

1/3

Data Creazione Documento: 07/06/2022 08:07 Pagina 1 di 3



Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 ROMANO DINO
S.R.L.

Singola 0402393026808/04/2022
11:17

2 LA EDILSCAVI
S.R.L.

Singola 0162354026511/04/2022
10:58

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

12/04/2022 08:30:20 12/04/2022
08:42:06

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente All_A_istanza All_A1_ImpegnoRTI Contributo Anac All_B_dich_subappalto

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note

ROMANO
DINO S.R.L.

Approvato nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

LA
EDILSCAVI

S.R.L.

Approvato nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

12/04/2022 08:42:17 12/04/2022
08:55:35

Concorrente Offerta Economica
(fac-simile di sistema)

All_C_Offerta
economica_dichiarazioni

Valutazione Note Valutazione Note

ROMANO DINO
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna

LA EDILSCAVI Approvato nessuna Approvato nessuna

2/3

Data Creazione Documento: 07/06/2022 08:07 Pagina 2 di 3



S.R.L.

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

ROMANO DINO S.R.L. 310482,06000000

LA EDILSCAVI S.R.L. 312694,20000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 Con nota nostro prot. 12444 del 13
maggio 2022 la ditta Romano Dino,

che aveva presentato un ribasso
percentuale del 3,577 per cento, ha
comunicato la rinuncia all'appalto.
Con nota nostro prot. 13242 del 20
maggio 2022 la ditta Edilscavi srl,

risultata seconda in graduatoria con
un ribasso del 2,890 per cento, ha

espresso il proprio consenso
all'esecuzione dei lavori.

3/3

Data Creazione Documento: 07/06/2022 08:07 Pagina 3 di 3


